4. *Eἰ ἔστηκεν ἡ γῆ.*

(Man. I, 168—201, Achill. capp. 4 et 9.)

Versibus 168—172 poëta docet terram propterea immobilem pendere, quia partes eius undique cecidissent, quoad in medium mundum concurrisserent. Quae fuisset causa cadendi, omittit. De hac re Cicero nos certiores facit, qui uberior quam Manilius de mundi et terrae stabilitate secundum Posidonium haec dicit (de nat. deor. II, 115¹): ,Omnis enim partes eius (sc. mundi) undique medium locum capessentes nituntur aequaliter . . . Quocirca, si mundus globosus est ob eamque causam omnes eius partes undique aequabiles ipsae per se atque inter se continentur, contingere idem terrae necesse est, ut omnibus eius partibus in medium vergentibus (id autem medium infimum in sphaera est) nihil interrumpat, quo labefactari possit tanta contentio gravitatis et ponderum.'

Achilles cap. 4 elementorum ordinem exemplis illustrat atque duo affert, quibus declaretur, ὅτι ἔστηκεν ἡ γῆ. Manilianis quoquo modo similia sunt haec: ,καὶ τὴν γῆν δὲ πανταχόθεν ὑπὸ τοῦ ἀέρος ὀθουμένην ἴσοορόπως ἐν τῷ μέσῳ εἶναι καὶ ἔσταναι.' Quamquam haud ignoro his verbis Posidonii doctrinam non accurate expressam esse. Hanc ipsam Achilles cap. 9 tradit: ,φασὶ δὲ (sc. οἱ Στωϊκοὶ) μένειν τὸν κόσμον ἐν ἀπείρῳ κενῷ διὰ τὴν ἐπὶ τῷ μέσον φοράν.'

¹ Schwencke, ann. Fleckeisen. 119, p. 135 sqq.

Versibus 168—172 Manilius pendendi causam exposituit, vv. 173—193 a stellarum motu argumentum dicit, quo probet, terram suspensam, non ,imo profundo deiectam' esse. Hoc loco adversus ea, quae Epicurus de ortu et interitu astrorum dixit, eodem fere modo dimicat, quo Cleomedes p. 158 sq. Z.: „Καίτοι πρὸς ἄπαι τοῖς εἰλημένοις ἀποπωτάτοις οὖσιν ἔτι καὶ τὰ ἀστρα ἀπεφήγατο ἀνατέλλοντα μὲν ἐξάπτεσθαι, δυόμενα δὲ σβέννυσθαι (= v. 182 sqq.) . . . οὐδὲ ἐκεῖνο ὑπῆρε αὐτῷ, ὅτι τῆς γῆς σφαιρικῷ τῷ σχήματι κεχρημένης ἄλλοτε παρ' ἄλλοις ἔκαστα αὐτῶν καὶ δύεται καὶ ἀνατέλλει (= v. 190 sq.) . . . Ἀφ' ὅν δὴ καταφανές, ὡς ἄλλοτε παρ' ἄλλοις δύεται καὶ ἀνατέλλει δὲ ἥλιος . . . τούτον συμβαίνοντος παρὰ τὸ ή πρὸς τῇ ἀνατολῇ μᾶλλον κεῖσθαι καὶ τάχιον τῇ τοῦ ἥλιου ἐκβολῇ ἐντυγχάνειν ή πρὸς τῇ δύσει καὶ βράδιον (= v. 192).

De argumento illo Achilles nihil dicit, sed profert eam sententiam, quam Manilius impugnat, cap. 4 (127 E.): „Ξενοφάντης δὲ οὐκ οἶεται μετέωρον εἶναι τὴν γῆν, ἀλλὰ κάτω εἰς ἀπειρον καθήκειν.“

Cicero l. l. et Achilles cap. 8 de mundi stabilitate locuntur. Apud Manilium adhuc non nisi de terra pendente res erat. Sed non omnino mundum neglegit, quamquam non nisi praeteriens eum attingit v. 194 sqq.

5. Περὶ σχήματος γῆς.

(Man. I, 202—235, Achill. cap. 6.)

Tota hac parte Manilius de terrae rotunditate loquitur, iterum mundus paucis perstringitur (vv. 206 sq.). „Mundus“ inquit, „astra, terra rotunda sunt. Nam haec est naturae forma, quae cum neque initium neque finem habeat, aeterna et deorum, qui non mutantur in aevo (v. 523), simillima est.“ Hanc ipsam Posidonii doctrinam apud Ciceronem legimus, qui de deor. nat. II, 45 sqq.¹ adversus Epicurum negat quicquam impedire, quin deorum (sc. mundi, astrorum)

¹ V. Schwencke l. l. p. 133 sqq.

forma rotunda putetur, hanc enim esse omnium pulcherrimam et aptissimam¹. Maxime ad Manilii versus quadrant haec Ciceronis verba (II, 47): „His duabus formis (sc. globo et circulo) contingit solis, ut omnes earum partes sint inter se simillumae (= v. 213) a medioque tantundem absit extremum, quo nihil fieri potest aptius. Sed si haec non videtis . . . , ne hoc quidem physici intellegere potuistis, hanc aequabilitatem motus constantiamque ordinum in alia figura non potuisse servari? (= v. 211).“

Causam hoc quoque capite argumenta secuntur. Duobus poëta utitur, quibus ostendat terram globosam esse. Quorum alterum a signis arcessit, quae proficiscenti a septemtrionibus ad meridiem non omnibus regionibus eadem appareant², alterum a deficiente luna, quam prius eoae gentes, post hesperia desiderent. Illud recte sese habet, hoc inepte adhibitum est. Manilius enim dicit lunam obscuratam deinceps apud eas gentes oriri, quae magis ad occidentem versus habitant. Quid tandem sibi vult lunae defectus? Idem dici poterat de luna non obscurata, de sole, de omnibus stellis. Quid poëtam adduxerit, ut de defectu loqueretur, Cleomedes nos docet, qui utrumque argumentum affert p. 82 Z.: . . . οὐ τὰ αὐτὰ παρὰ πᾶσιν δρᾶται ἄστρα πρὸς ἀρκτῶν καὶ μεσημβρίαν (= vv. 215 sqq.)^c p. 76 Z. „Ἐλέγχεται δὲ ταῦτα καὶ ἐξ ἑτέρων καὶ ἐκ τῶν περὶ τὰ ἄστρα γνωμένων ἐκλείψεων κατὰ ταῦτὸν μὲν παρὰ πᾶσιν ἐκλειπόντων, οὐ μὴν τῆς αὐτῆς ὥρας εὐρισκομένης· ἀλλὰ τὸ ἐν Ἱβηρίᾳ πρώτης ὥρας ἐκλεῖπον πέμπτης εὑρίσκεται ὥρας παρὰ τοῖς Πέρσαις τὴν ἐκλείψιν πεποιημένον, παρὰ δὲ τοῖς ἄλλοις ἀναλόγως.“ Manilius igitur apud auctorem, Posidonium videlicet, argumentum rotunditatis recte a siderum defectu arcessitum invenit; sed sive quod verba eius non in-

¹ Cf. Cleomedes p. 86 Z.: „Καὶ μὴν κάκεντο πιθαγώτατον, τὸ τελεώτατον τῶν σωμάτων τῷ τελεωτάτῳ τῶν σχημάτων κεχρησθαι. Καὶ ἔστι πάντων μὲν σωμάτων τελεώτατον ὁ κόσμος, πάντων δὲ σχημάτων ἡ σφαῖρα.“

² De Canopo stella cf. p. 10 sq.

tellegebat, sive quod difficiliora versibus persequi solebat — simpliciora tradidit, cum inepte defectum non omitteret.

Achilles mundi figuram tractat cap. 6. Manilianis similia non profert, sed cum Ciceronis verbis, quae pagina proxima laudavi, confer haec; ἐπ' οὐδενὸς δὲ ἄλλον σχῆματος η τοιαντη εὐταξία καὶ περιφορὰ γίνεται ἢ ἐπὶ τοῦ σφαιρικοῦ.

6. Περὶ οἰκήσεων.

(Man. I, 236—246, Achill. cap. 30.)

Posidonius quattuor zonarum temperatarum partes habitatas esse docebat, primam τὴν καθ' ἡμᾶς οἰκουμένην, alteram τὴν τῶν περιοίκων, tertiam τὴν τῶν ἀντοίκων, quartam τὴν τῶν ἀντιπόδων¹. Manilius — quantum ex vv. 236—246 colligi potest — non nisi duas cognovit: alteram nostram, alteram antipodium. Sed si I, 379 zonae australis regna commemorat

,Communem ex uno lumen ducentia sole,²
non dubito, quin antoeci intellegendi sint. Cur poëta illo loco Posidonium suum deseruerit, nescio; sed dubito an aliunde hanc doctrinam arcessere non potuerit. Potius vereor, ne poëtae aut neglegentiam aut errorem obicere debeamus — nisi forte versus illi pessime depravati sunt.

Quae Achilles cap. 30 narrat, sine dubio ex Posidonii libris fluxerunt, sed totus hic locus comprobat verum esse, quod auctor ultimo capite insequenti dicit: περὶ δὲ οἰκήσεων πάλιν καὶ τῶν ἔργων οὐρανών καὶ ὁνομάτων γέγονε πολλὴ ταραχὴ καὶ περὶ ἀντιχθόνων καὶ ἀντιπόδων.³

7. Περὶ τῶν κατηστερισμένων ζωδίων καὶ περὶ ἀξονος.

(Man. I, 255—538, Achill. capp. 10—14; 21 fin.; 28.)

Quid Manilius a Posidonio sumpserit, supra ostendi¹. Axem describit secundum Aratum².

¹ Gemin. cap. 13; Cleomed p. 22 Z.

² p. 5 sqq.

³ Hoc ostendam p. 47 sq.

Achilles capp. 10—14 stellarum naturam, figuram, similia exponit, inerrantes non enumerat. De axe bis loquitur: cap. 21 fin. et cap. 28. Uterque locus continet similia eis, quae Geminus cap. 3 dicit. Atque verbotenus fere congruunt haec:

Achilles p. 143 A.:

*Σχῆματος τοίνυν σφαιρικοῦ
περὶ τὸν κόσμον ὅντος
δ ἀπὸ τῆς περιφερείας τῆς σφαι-
ρας τοῦ κέντρου αὐτῆς διήκων
ἐπὶ τὴν περιφέρειαν ἄξων
καλεῖται,*

περὶ δὲ στρέφεται ἡ σφαῖρα. περὶ δὲ στρέφεται δ κόσμος.

Ea sententia, quam legimus apud Manilium vv. 292 sq.:
,quia motum non habet ullum

Ipse videt circa volitantia cuncta moveri', supervacanea nobis videtur, cum idem paucis versibus ante dictum sit. Cur Manilius rem modo declaratam repetiverit, apparebit, ubi Achillis cap. 28 inspexerimus: *Ὥρομασται δὲ ἄξων διὰ τὸ περὶ αὐτὸν ἄγεσθαι καὶ περιδιεῖσθαι τὸν οὐρανόν.* Nonne verisimillimum est poëtam, ut axis significationem exponeret, hanc etymologiam a Posidonio sumpsisse et verba graeca libere transtulisse, cum non curaret lingua latina adhibita sententiae summam obscurari? Hoc uno modo versus illos interpretari possum. Qua de causa post verba hoc dixere axem' graviore quam Iacobus distinctione utor. Pono signum illud, quod colon appellare consuevimus, ut clarius appareat versibus sequentibus eorum, quae antecedunt, causam contineri.